

Số: /BC-UBND

Tân Châu, ngày 18 tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội quý I/2022 và nhiệm vụ trọng tâm quý II/2022**

#### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, kịp thời ban hành Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2021 và những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2022, đảm bảo phù hợp với nguồn lực, tình hình thực tế tại địa phương.

Bên cạnh đó, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Chương trình “Xuân Chiến sĩ” và Kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; công tác tổ chức cho học sinh đến lớp học trực tiếp; công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022,...

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2022**

##### **1. Về kinh tế**

###### **a. Nông, lâm nghiệp:**

Diện tích xuống giống cây hàng năm được 10.816,4 ha, đạt 41,33% so Kế hoạch, tăng 38,7% so cùng kỳ. Diện tích cây lâu năm thực hiện được 44.617,01 ha, đạt 100,03% so Kế hoạch, giảm 0,08% so cùng kỳ. Không phát sinh các loại dịch hại mới trên cây trồng; các mô hình thâm canh cây ăn quả, cây công nghiệp ngắn ngày theo hướng nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ tiếp tục được duy trì<sup>1</sup>.

Tổng đàn gia súc, gia cầm thực hiện được 472.575 con<sup>2</sup>, đạt 62,27% so KH, tăng 37,65% so cùng kỳ. Tình hình dịch viêm da nổi cục trên và dịch tả lợn Châu Phi cơ bản đã được kiểm soát. Tiến hành chi trả kinh phí hỗ trợ thiệt hại do dịch viêm da nổi cục trên bò và dịch tả lợn Châu Phi với tổng kinh phí 1.086 triệu đồng.

Tiếp tục chỉ đạo rà soát, xử lý các trường hợp trồng cây không đúng mục đích trên đất lâm nghiệp<sup>3</sup>. Công tác tuần tra, truy quét phát hiện và xử lý tình trạng vi phạm các quy định về bảo vệ, phát triển rừng được tăng cường, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Các biện pháp phòng, chống cháy rừng trong cao điểm mùa khô 2021-2022 và dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

<sup>1</sup> 03 mô hình trồng rau sạch trong nhà màng và các mô hình thâm canh cây ăn quả (bưởi, mít, xoài úc,...).

<sup>2</sup> Trong kỳ, cho ý kiến đối với 05 dự án chăn nuôi mới phát sinh trên địa bàn huyện.

<sup>3</sup> UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định xử phạt VPHC/4,5 ha; huyện ban hành 04 Quyết định xử phạt VPHC/0,2738 ha; triển khai các quy trình, thủ tục để cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả 02 trường hợp.

được các chủ rừng, các ngành, địa phương tập trung thực hiện, không xảy ra cháy rừng. Ngoài ra, triển khai kịp thời Kế hoạch thực hiện Đề án quản lý, phát triển rừng sản xuất giai đoạn 2020-2025 theo đúng lộ trình đề ra.

**\* Về chương trình xây dựng nông thôn mới:** Xã Suối Dây và xã Thạnh Đông đã được công nhận xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao năm 2021, hiện đang chuẩn bị các mặt công tác để tổ chức Lễ công bố. Tiếp tục triển khai theo lộ trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao đối với các xã: Tân Phú, Tân Hưng theo lộ trình năm 2022; các xã còn lại bình quân đạt 12/19 tiêu chí.

**b. Thương mại - Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả:**

Tình hình giá cả thị trường nhìn chung ổn định, các loại hàng hóa thiết yếu cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Các dịch vụ ngân hàng, viễn thông, kinh doanh vận tải,... đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu của người dân, nhất là trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Công tác đấu tranh, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại tiếp tục được các ngành chức năng duy trì thực hiện, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm theo quy định.

**c. Thu - chi ngân sách:**

Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 15/3/2022 được 226.895 triệu đồng, đạt 41,41% so DT (459.250 triệu đồng). Trong đó, thu cân đối ngân sách nhà nước được 63.970 triệu đồng, đạt 28,01% so DT (228.400 triệu đồng); ước đến ngày 31/3/2022, được 77.775 triệu đồng, đạt 32,30% so DT.

Nhìn chung, tình hình thu ngân sách, nhất là thu cân đối ngân sách trong quý I/2022 có nhiều khởi sắc và đạt tỷ lệ cao so với cùng kỳ.

Tổng nợ thuế đến ngày 15/3/2022 là 12.126 triệu đồng (nợ có khả năng thu 10.855 triệu đồng, nợ không có khả năng thu 1.271 triệu đồng).

Tổng chi ngân sách nhà nước đến ngày 15/3/2022 được 80.709 triệu đồng, đạt 17,57% so DT (459.250 triệu đồng); ước đến ngày 31/3/2022, được 94.070 triệu đồng, đạt 20,48% so DT.

**d. Hoạt động xây dựng:**

Theo kế hoạch năm 2022, đến ngày 15/3/2022 đã phân khai được 197.384/200.020 triệu đồng, đạt 98,68%; giá trị giải ngân được 12.545 triệu đồng, đạt 6,27%; ước đến ngày 31/3/2022, giá trị giải ngân được 19.951 triệu đồng, đạt 9,97% so tổng nguồn vốn.

Lũy kế đến nay, còn 19 công trình công trình đã quyết toán nhưng chưa tất toán và 45 công trình chưa quyết toán (đã nộp hồ sơ quyết toán là 28 công trình).

Trong quý, tiếp tục rà soát, xử lý các khó khăn, vướng mắc liên quan đến khu Trung tâm Văn hóa - TDTT huyện và dự án cụm dân cư tổ 7, ấp Con Trăn, xã Tân Hòa; triển khai các công trình sử dụng nguồn vốn sự nghiệp giao thông huyện, nguồn vốn quỹ bảo trì đường bộ và nguồn vốn chính trang đô thị; tổ chức lựa chọn nhà thầu dịch vụ công ích, dịch vụ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt,... Bên cạnh

đó, tổ chức Thị trấn Tân Châu phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Chương trình Xuân chiến sĩ năm 2022.

## 2. Về văn hóa - xã hội

Triển khai thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, hộ nghèo, hộ khó khăn; chi trả trợ cấp thường xuyên, trợ cấp một lần cho đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí trên 9.335 triệu đồng; tiếp nhận, giải quyết 142 hồ sơ chính sách, bảo trợ xã hội các loại. Các mặt công tác bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em, lao động, việc làm, phòng chống tệ nạn xã hội tiếp tục được duy trì thực hiện tốt.

Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ cho các đối tượng theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 22/7/2021, Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh cũng như thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh đảm bảo công khai, minh bạch (*lũy kế đến ngày 18/3/2022, đã chi trả cho 52.273 trường hợp/78.970,245 triệu đồng; hiện còn 4.351 trường hợp đang thẩm định để phê duyệt*). Các hoạt động sản xuất kinh doanh tiếp tục được tạo điều kiện để duy trì, không để đứt gãy chuỗi sản xuất hàng hóa gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trạng thái bình thường mới.

Về công tác tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022: Triển khai tốt cho các hoạt động như: Chăm lo cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn; thăm hỏi các cơ quan, đơn vị, nhất là các lực lượng tuyến đầu trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19; viếng Nhà bia liệt sĩ; tổ chức địa điểm bán hoa Xuân; Trang hoàng Thị trấn Tân Châu,... với tổng kinh phí đã thực hiện 4.813.028.400 đồng (*ngân sách TW: 410.700.000 đồng, ngân sách tỉnh: 3.137.100.000 đồng, ngân sách huyện: 1.192.228.400 đồng, quỹ an sinh xã hội huyện: 73.000.000 đồng*). Bên cạnh đó, huyện còn vận động được 427.000.000 đồng và 8.572 phần quà (*bình quân mỗi phần quà trị giá 230.000 đồng*), đảm bảo đủ quà cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn để mọi nhà, mọi người đều được vui xuân, đón Tết.

Hoạt động văn hóa - thông tin, thể dục thể thao tiếp tục được duy trì gắn với hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị và nhu cầu giải trí “vui Xuân đón Tết” của Nhân dân. Tổ chức thành công Đại hội Thể dục Thể thao cấp huyện năm 2022. Các cơ sở dịch vụ văn hóa cơ bản chấp hành tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của ngành Y tế và chỉ đạo của tỉnh (*qua kiểm tra, đã nhắc nhở, chấn chỉnh 02 cơ sở*). Phối hợp Cục Chính trị Quân khu 7 và Bộ CHQS tỉnh tổ chức Chương trình Xuân chiến sĩ năm 2022 với nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực.

Công tác đưa học sinh trở lại học trực tiếp được các cấp, các ngành, các trường quan tâm triển khai thực hiện tốt; thực hiện linh hoạt các phương án dạy học phù hợp với tình hình dịch bệnh. Tuy nhiên, do dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp nên số lượng giáo viên và học sinh dương tính với COVID-19 phát sinh khá nhiều (*chỉ tính từ ngày 14/02/2022 đến nay, đã có 157 giáo viên và 685 học sinh dương tính với COVID-19, trong đó có 67 giáo viên và 229 học sinh đã*

khỏi bệnh; chủ yếu là phát hiện tại nhà). Tính đến ngày 18/3/2022, tỷ lệ học sinh ra lớp như sau: Khối Mầm non-Mẫu giáo đạt 78,84%; Khối Tiểu học đạt 99,40%; Khối THCS đạt 98,10%; Khối THPT và Trung tâm GDNN-GDTX đạt 96,79%; số học sinh chưa ra lớp chủ yếu là đang mắc hoặc cách ly y tế phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS, dạy nghề học sinh phổ thông, bổ túc văn hóa, huấn luyện khuyến tài, xã hội hoá giáo dục tiếp tục được duy trì thực hiện, đảm bảo gắn với thực hiện Chương trình đột phá về phát triển nguồn nhân lực. Thường xuyên tuyển dụng, bổ sung giáo viên cho các điểm trường, tuy nhiên việc thực hiện gặp nhiều khó khăn do không có nguồn tuyển.

Triển khai và thực hiện kịp thời, có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 77,24%. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là thời gian trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 được tăng cường, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

Duy trì linh hoạt, sáng tạo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trạng thái tình hình mới. Lũy kế đến ngày 18/3/2022, đã triển khai tiêm vắc xin được 277.535 liều, trong đó: nhóm đối tượng là trẻ từ 12-17 tuổi được 13.236 liều mũi 1, 13.100 liều mũi 2 và 5.243 liều mũi 3; người trên 18 tuổi được 99.705 liều mũi 1, 96.292 liều mũi 2 và 49.959 liều mũi 3; toàn huyện có 9.504 ca dương tính (6.099 ca dương tính đã khẳng định PCR, 3.405 ca dương tính qua test nhanh), đã xuất viện 8.034 ca, đang điều trị 1.449 ca (Trung tâm Y tế huyện: 09 ca; cách ly điều trị tại nhà 1.440 ca) và 21 ca tử vong. Nhìn chung, trong thời gian từ sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 đến nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện diễn biến khá phức tạp với số ca nhiễm mới tăng cao.

Các hoạt động tôn giáo, dân tộc, đảm bảo tuân thủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trạng thái bình thường mới.

#### **\* Về xây dựng thị trấn Tân Châu đạt chuẩn văn minh đô thị:**

Tiếp tục duy trì 20/30 tiêu chí đã thực hiện đạt. Các hoạt động kinh tế - xã hội được tạo điều kiện duy trì gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định.

### **3. Về tài nguyên và môi trường**

Công tác cấp mới, chuyển mục đích sử dụng đất,... được duy trì thực hiện tốt, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân trên địa bàn (tỷ lệ cấp giấy lũy kế đến nay đạt 99,87%). Tiếp tục chỉ đạo xử lý các tồn tại lĩnh vực đất đai liên quan đến 03 Kết luận thanh tra của Chủ tịch UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh (Kết luận số 2808/UBND-KL ngày 19/10/2017; Kết luận số 2546/UBND-KL ngày 17/10/2018; Kết luận số 04/KL-TTr ngày 02/10/2019); tập trung thực hiện các phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, công tác đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn<sup>4</sup>.

<sup>4</sup> Trong quý:

- Thực hiện hoàn thành 02 dự án, gồm: Sở Chỉ huy thống nhất, Dự án Cụm Công nghiệp Tân Hội 2, Nâng cấp, mở rộng đường ĐT.795.

Về tiến độ thực hiện Kế hoạch chi tiết sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV Mía đường Tây Ninh: Lũy kế đã phê duyệt 04 Phương án sử dụng đất trên địa bàn 05 xã: Tân Hưng, Thạnh Đông, Tân Hà, Tân Phú với 421 hộ/9.400.255,1 m<sup>2</sup>/548 thửa; riêng xã Tân Hội đã phê duyệt 01 phương án sử dụng đất cho 170 hộ/4.305.600 m<sup>2</sup>/548 thửa cho các hộ đủ điều kiện thuê đất đã kê khai, đồng thời rà soát các hộ chưa kê khai để tiến hành phân loại để xây dựng phương án sử dụng đất đợt 2 với tổng diện tích 956,26 ha; ban hành 163 Quyết định cho thuê đất/4.468.388,8 m<sup>2</sup> và 40 Thông báo thu hồi đất/4.5393778,1 m<sup>2</sup>/52 thửa. Đến nay, có 55/163 hộ thực hiện nghĩa vụ tài chính tiền thuê đất với tổng số tiền 1,3 tỷ đồng. Các mặt công tác còn lại, tiếp tục bám sát nội dung, lộ trình đã đề ra tại Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND huyện.

Về tình hình thực hiện Phương án sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV Cao su 01-5 Tây Ninh: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 03/3/2022 để chi tiết, cụ thể hóa từng nội dung và lập sơ đồ Gant để triển khai thực hiện theo đúng Phương án đã được phê duyệt.

Công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên - khoáng sản và môi trường được tăng cường, kịp thời phát hiện 02 vụ việc vi phạm (*hiện các ngành chức năng đang điều tra, làm rõ để xử lý 01 vụ khai thác khoáng sản đất san lấp và 01 vụ xả thải trái phép theo đúng quy định*). Công tác đấu thầu thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải năm 2022 mặc dù được chỉ đạo thực hiện quyết liệt nhưng vẫn còn kéo dài.

#### **4. Về hoạt động nội chính**

##### ***a. Công tác quân sự - quốc phòng địa phương:***

Quan tâm thực hiện tốt công tác quân sự - quốc phòng địa phương, nắm chắc tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và tuyên biên giới. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng lực lượng DBĐV, DQTV, huấn luyện, hậu cần - kỹ thuật, công tác đối ngoại quốc phòng, đối ngoại nhân dân, giáo dục quốc phòng và an ninh. Xây dựng Kế hoạch mua sắm công cụ hỗ trợ của Dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025, văn kiện diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2022. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương; công tác phối hợp giữa các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng, Kiểm lâm năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022 đạt kết quả tốt.

Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022 ở cả hai cấp.

##### ***b. Công tác bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội:***

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyên biên giới cơ bản ổn định. Tiếp tục duy trì hoạt động 34 chốt chính và 01 chốt phụ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 kết hợp phòng, chống buôn lậu, xuất nhập cảnh trái phép trên biên giới.

---

- Đang thực hiện 04 dự án, gồm: Dự án Cụm Công nghiệp Tân Hội 2; ĐT.794 giai đoạn 2; phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia; di dời dân đang ở trên đất Công ty CP Mía đường Tây Ninh để quy hoạch khu tái định cư thuộc xã Tân Hội; Khu Trung tâm VH-TDTT huyện; Cụm Công nghiệp Tân Phú; đường vòng tránh Thị trấn Tân Châu.

Bên cạnh đó, đã tổ chức đấu giá khu đất tại ấp Đông Biên, xã Tân Đông và ấp Tân Trung, xã Tân Hà theo đúng quy định. Hiện đang tiếp tục hoàn chỉnh phương án đấu giá quyền sử dụng đất Bến xe khách cũ.

Tập trung tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Trong kỳ, xảy ra 13 vụ vi phạm pháp luật (04 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 05 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 vụ hủy hoại tài sản, 01 vụ gây rối trật tự công cộng), giảm 08 vụ so cùng kỳ, đã điều tra làm rõ 07/13 vụ, đạt tỷ lệ 53,8%.

Công tác nắm tình hình, nhất là an ninh nông thôn được thực hiện chặt chẽ, không xảy ra các vụ việc phức tạp. Công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ,... pháo được tập trung thực hiện. Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm; thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tiếp tục thực hiện cấp CCCD, kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu về tiêm chủng, xét nghiệm, quản lý người nhiễm COVID-19 khỏi bệnh để triển khai thống nhất việc ứng dụng mã QR trên thẻ CCCD phục vụ việc quản lý đi lại của người dân và công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Trong quý, tình hình cháy, nổ không xảy ra.

Các cấp, các ngành triển khai quyết liệt Kế hoạch Năm an toàn giao thông và phát động phong trào thi đua năm 2022. Tuy nhiên, tình hình tai nạn giao thông gia tăng trên cả 03 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2021, cụ thể: Xảy ra 04 vụ (tăng 03 vụ), làm chết 02 người (tăng 01 người), làm bị thương 02 người (tăng 01 người).

### **c. Công tác tư pháp:**

Triển khai thực hiện kịp thời các hoạt động Tư pháp theo Kế hoạch năm 2022. Công tác thẩm định hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện, cơ sở giáo dục; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được duy trì thực hiện tốt với nhiều hình thức đa dạng, phong phú (*hệ thống truyền thanh, tủ sách pháp luật, Cổng thông tin điện tử huyện, Internet, mạng xã hội,...*). Các hồ sơ hộ tịch, chứng thực đều đảm bảo giải quyết nhanh, gọn theo trình tự, thủ tục, thời gian quy định.

Trong quý, tiếp nhận và tiến hành hòa giải 06/07 vụ việc, kết quả hòa giải thành 05/06 vụ việc, đạt tỷ lệ 83,4%, hòa giải không thành 01/06 vụ việc.

### **d. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Kịp thời ban hành Kế hoạch công tác Thanh tra năm 2022 (02 cuộc thanh tra hành chính; 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong thực thi công vụ). Hiện nay, đang triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra kỳ trước chuyển sang (*công tác cấp GCNQSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất tại xã Tân Hội*), đang dự thảo báo cáo kết quả thanh tra, kết luận thanh tra. Ngoài ra, tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra đã ban hành.

Toàn huyện đã tiếp 22 lượt công dân riêng lẻ và 01 lượt đoàn đông người/12 lượt người<sup>5</sup>; các nội dung kiến nghị đều được xem xét, giải quyết theo quy định.

Tổng số đơn tiếp nhận, phân loại, xử lý trong quý là 30 đơn/30 đơn đủ điều kiện xử lý (*đơn phản ánh, kiến nghị*). Kết quả xử lý đơn: Thụ lý 17 đơn thuộc thẩm

<sup>5</sup> Trong đó: Huyện tiếp được 18 lượt/18 người/18 vụ việc (*Ban Tiếp công dân tiếp được 17 lượt/17 người/17 vụ việc, tiếp dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 01 lượt/01 người/01 vụ việc*); các xã, thị trấn tiếp được 04 lượt/04 người/04 vụ việc và tiếp 01 lượt đoàn/12 người/01 vụ việc; các cơ quan chuyên môn huyện không phát sinh lượt nào.

quyền; 13 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển đến cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

\* Kết quả theo dõi, giải quyết đơn thuộc thẩm quyền:

- Đối với 31 đơn phản ánh, kiến nghị khác (14 đơn kỳ trước chuyển sang): Tồn 14 đơn chuyển sang kỳ sau giải quyết.

\* Kết quả theo dõi, giải quyết đơn không thuộc thẩm quyền là 20 đơn (07 đơn kỳ trước chuyển sang): Tồn 10 đơn chuyển sang kỳ sau giải quyết.

### ***e. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính:***

Việc thực hiện các chế độ, chính sách, công tác tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện kịp thời và đúng quy định<sup>6</sup>. Các mặt hoạt động dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền, công tác thanh niên và việc phát động các phong trào thi đua yêu nước được duy trì thực hiện tốt.

Các mặt hoạt động dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền, công tác thanh niên cũng như công tác phối hợp với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và việc tạo điều kiện cho hoạt động của các hội đặc thù tiếp tục được quan tâm.

Công tác địa giới hành chính được quản lý chặt chẽ, hiện đang triển khai các trình tự, thủ tục để mở rộng địa giới hành chính Thị trấn Tân Châu.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo việc khắc phục các hạn chế qua đánh giá chỉ số CCHC năm 2021, nhất là việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ Bưu chính công ích, thanh toán nghĩa vụ tài chính trực tuyến về đất đai, phí và lệ phí,... đồng thời, triển khai các mặt công tác năm 2022 theo Kế hoạch đề ra. Duy trì tốt hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp để giải quyết TTHC của tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng quy trình, thành phần hồ sơ và thời gian quy định.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt làm được**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, kịp thời ban hành Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm năm 2021 và những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2022.

Nền kinh tế có dấu hiệu khôi phục sau thời gian dài bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19. Công tác thu ngân sách có nhiều khởi sắc. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, bồi thường giải phóng mặt bằng tiếp tục được quan tâm thực hiện, kịp thời phục vụ các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Các mục tiêu văn hóa - xã hội được triển khai thực hiện tốt như: công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị ở địa phương; công tác chăm lo cho gia đình chính sách, hộ nghèo; công tác tôn giáo, dân tộc, đặc biệt đã tổ chức tốt Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo đúng phương châm “***an***

<sup>6</sup> Bộ nhiệm chức danh Trưởng phòng: 02 TH, Phó Trưởng phòng: 02 TH, Giám đốc: 01 TH; bổ nhiệm lại chức danh Hiệu trưởng: 01 TH; điều động: 01 TH, tiếp nhận và điều động: 01 TH, kéo dài thời gian công tác: 01 TH, chuyển công tác: 01 TH,... Nâng lương thường xuyên, đột xuất và phụ cấp cho 96 TH.

*toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh*”. Công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trạng thái bình thường mới được duy trì thực hiện nghiêm túc.

Các mặt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, xây dựng chính quyền,... đều đảm bảo theo đúng quy định.

Tình hình ANTT trên địa bàn huyện ổn định. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt kết quả cao.

## **2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

- Mặc dù đã tập trung chỉ đạo quyết liệt nhưng tiến độ thực hiện Kế hoạch chi tiết sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV Mía đường Tây Ninh dự báo sẽ kéo dài so với lộ trình đề ra do quá trình thực hiện đã phát sinh các đơn thư phản ánh, kiến nghị và dự báo sẽ tiếp tục phát sinh nhiều trong thời gian tới; các diện tích đất bị tranh chấp, lấn chiếm nhiều, đã chuyển nhượng nhiều lần gây khó khăn cho công tác thẩm tra, xác minh và xử lý,...

- Công tác quyết toán, tất toán tài khoản còn tồn đọng nhiều do chưa có nguồn vận động đối ứng nên chưa thể tất toán hoặc đang trong quá trình thực hiện các thủ tục tất toán.

- Công tác đấu thầu thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải năm 2022 mặc dù được chỉ đạo thực hiện quyết liệt nhưng vẫn còn kéo dài, chủ yếu là do công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương chưa tốt.

- Đội ngũ giáo viên còn thiếu nhiều so với biên chế được giao do không có nguồn tuyển, ảnh hưởng đến quy mô và chất lượng dạy học, nhất là trong tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện vẫn còn diễn biến phức tạp.

- Tình hình tai nạn giao thông tăng cả 03 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2021 do ý thức chấp hành pháp luật giao thông của một bộ phận người dân chưa cao; công tác tuyên truyền chưa được quan tâm thực hiện tốt,...

## **IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022**

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên đồng thời đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2022, các ngành, địa phương cần tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

**1.** Tiếp tục triển khai linh hoạt, sáng tạo, nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động sản xuất kinh doanh trong trạng thái bình thường mới.

**2.** Quan tâm công tác xuống giống cây trồng, công tác phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi. Thực hiện tốt phương án CPR-PCCCR cao điểm mùa khô 2022; ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; tập trung xử lý các trường hợp trồng cây không đúng mục đích, việc cất nhà, chòi trái phép trên đất lâm nghiệp theo đúng quy định. Tổ chức Lễ công bố xã Suối Dây đạt chuẩn nông thôn mới, xã Thạnh Đông đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 và tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn các xã: Tân Phú, Tân Hưng theo lộ trình.

**3.** Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các mặt công tác liên quan



đến Kế hoạch chi tiết sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV Mía đường Tây Ninh và Kế hoạch thực hiện Phương án sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV Cao su 01-5 Tây Ninh bàn giao về địa phương quản lý. Tập trung đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là các dự án trọng điểm như: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Tân Hội 2; dự án Cụm công nghiệp Tân Phú; dự án đường ĐT.794 giai đoạn 2; dự án khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện,...

**4.** Thường xuyên theo dõi sát diễn biến tình hình, nắm chắc các nguồn thu, số lượng doanh nghiệp và người nộp thuế trên địa bàn. Kịp thời phân tích, dự báo nguyên nhân tăng, giảm nguồn thu theo từng lĩnh vực, địa bàn để dự báo khả năng thu từng tháng, quý sát với thực tế phát sinh. Xác định rõ các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế thất thu và có giải pháp thu hiệu quả. Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng cường công tác quản lý thu hồi nợ đọng thuế theo đúng thủ tục, trình tự quy định của pháp luật, không để nợ mới phát sinh.

**5.** Khẩn trương hoàn chỉnh các hồ sơ pháp lý của các công trình để sớm triển khai thi công đúng tiến độ; hoàn thiện ngay thủ tục hồ sơ khi có khối lượng được nghiệm thu để nâng cao tỷ lệ giải ngân vốn, phấn đấu đến hết quý II/2022 đạt tối thiểu 50%. Hoàn chỉnh và trình kỳ họp HĐND huyện quyết nghị danh mục chuẩn bị đầu tư năm 2022. Tăng cường công tác vận động nguồn vốn đối ứng để quyết toán, tắt toán các công trình đã hoàn thành.

**6.** Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Triển khai kế hoạch giảm nghèo, vận động, sửa chữa nhà tình nghĩa và đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022. Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới; bảo vệ trẻ em; lao động, việc làm; phòng chống tệ nạn xã hội,...

**7.** Duy trì các phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe gắn với phong trào văn hóa và xây dựng đời sống văn hóa trong khu dân cư. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở dịch vụ văn hóa, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh có điều kiện.

**8.** Tổ chức thi học kỳ II, tổng kết năm học 2021-2022; chuẩn bị tốt cơ sở vật chất phục vụ xét tuyển lớp 6, lớp 10 và kỳ thi THPT quốc gia. Tiến hành điều tra danh sách trẻ em 05, 06 tuổi chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2022-2023. Quan tâm thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, đảm bảo an toàn cho học sinh đến trường học trực tiếp; chuyển đổi linh hoạt các phương án dạy học phù hợp với tình hình dịch bệnh. Rà soát, sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị và tiếp tục phối hợp các sở, ngành tỉnh liên quan có phương án tuyển dụng số giáo viên còn thiếu để đảm bảo chất lượng dạy và học.

**9.** Triển khai và thực hiện kịp thời, có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. Thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

**10.** Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, rà soát TTHC nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành; khắc phục có hiệu quả các tồn tại, hạn chế qua đánh giá Chỉ số CCHC năm 2021. Thường xuyên kiểm tra, thanh tra công vụ, chấn chỉnh văn hoá công sở và tình hình thực thi công vụ của

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, địa phương.

**11.** Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm giải quyết kịp thời các vụ việc ngay từ cơ sở. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục chỉ đạo xử lý các tồn tại lĩnh vực đất đai liên quan đến 03 Kết luận thanh tra của Chủ tịch UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh (*Kết luận số 2808/UBND-KL ngày 19/10/2017; Kết luận số 2546/UBND-KL ngày 17/10/2018; Kết luận số 04/KL-TTr ngày 02/10/2019*).

**12.** Thực hiện đồng bộ các giải pháp để bảo đảm quốc phòng, an ninh nhằm bảo vệ vững chắc chủ quyền, lãnh thổ quốc gia. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Công an, Quân sự, Biên phòng trong bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm. Triển khai quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

**13.** Tiếp tục triển khai nghiêm túc Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2021 và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2022.

**14.** Sơ kết tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 06 tháng đầu năm và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022; chuẩn bị tốt nội dung phục vụ kỳ họp thứ tư HĐND huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I/2022 và nhiệm vụ trọng tâm trong quý II/2022 trên địa bàn huyện Tân Châu./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Huyện ủy;
- TT.HĐND huyện;
- TV.UBND huyện;
- BTT.UBMTTQVN huyện;
- 02 Ban HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VP.HĐND-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**